
仅
作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示仅

作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示仅

作
全
本
公
示



仅
作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示仅

作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示仅

作
全
本
公
示



仅
作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示仅

作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示仅

作
全
本
公
示



仅
作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示仅

作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示仅

作
[...]
综上所述，本项目生产废水污染物产生情况见下表。

表 4-3 本项目生产废水污染物产生情况一览表

废水类型 废水产生量 t/a 污染物产生情况 SS
搅拌机清洗废

水
604.8

产生浓度（mg/L） 1850
产生量（t/a） 1.1189

场地冲洗废水 1485
产生浓度（mg/L） 2150

产生量（t/a） 3.1928

合计 2089.8
产生浓度（mg/L） 2063.18

产生量（t/a） 4.3117

本项目初期雨水量为 327.2m3/a。本项目通过管网收集初期雨水并排入雨水沉淀

池。雨水沉淀池的体积为 1500m3，满足雨水单次最大容量要求。初期雨水经沉淀池

仅
作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示仅

作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示仅

作
全
本
公
示



51

沉淀后回用，回用水统一回用于养护、抑尘工序，无废水排放。

表 4-3 本项目初期雨水污染物产生情况一览表

废水类型 产生量 t/a 污染物产生情况 SS

初期雨水 327.2
产生浓度（mg/L） 2150

产生量（t/a） 0.7036

2.2废水治理措施可行性分析

（1）生活污水防治措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017）附录 C，水

泥工业废水污染防治可行技术中生活污水的可行技术为经隔油、过滤、生物接触氧

化等处理。近期，项目生活污水经三级化粪池预处理，定期由槽罐车拉运至元泰（广

州）环境科技有限公司污水站处理；远期，接驳市政污水管网后，项目生活污水经

三级化粪池预处理，通过市政污水管网排入赤坭污水处理厂进一步处理。

本项目生活污水采用三级化粪池进行处理，属于《排污许可证申请与核发技术

规范 水泥工业》（HJ847-2017）规定的可行技术。

表 4-16 生活污水污染物及污染治理设施信息一览表

污染防治设

施编号
产污工序 污染物名称

污染防治设施

治理设施
是否可行

技术

处理能力

(m3/d)

TW001 办公生活
pH、CODCr、BOD5、氨氮、

SS、总磷、总氮
三级化粪池 是 3

（2）生产废水和初期雨水防治措施及回用可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017）附录 C，辅

助生产废水排放方式为“循环回用”的可行技术为：经过滤、沉淀、上浮、冷却等

处理后回用。本项目采用沉淀处理方式对搅拌机清洗废水、场地冲洗废水、初期雨

水等进行处理，属于《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017）

的可行技术。

项目设有 1个沉淀池和 1个雨水收集池。生产废水经厂区内集水渠流入沉淀池，

初期雨水经管网收集排入雨水收集池，定时通过水泵抽送至沉淀池。

项目沉淀池尺寸为 3m×3m×1m，容积为 9m3，雨水收集池尺寸为 10m×4m×1m，

容积为 40m3，则项目总可容纳水量为 74m3/a。本项目生产废水总产生量为

2076.2m3/a，7.415m3/d（<9m3，沉淀池），初期雨水年产生量为 327.2m3/a，单次最

仅
作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示仅

作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示仅

作
全
本
公
示



52

大产生量为 32.72m3（<40m3，雨水收集池），因此本项目有足够处理能力收集产生

的废水。

项目年工作时间 2240h，则沉淀池每小时进水量约为（604.8+1485+327.2）

÷2240=1.079m3/h，废水在沉淀池的停留时间约为 9÷1.079=8.34h，在停留时间内沉

淀池的水是流动的，采取下进上出的方式流水，停留时间内主要将粒径较大的颗粒

沉淀。本项目生产废水主要的污染因子为 SS，可经过沉淀池工艺得到有效去除，参

考《污水处理厂平流式沉淀池的设计》（内蒙古石油化工，2013年第 5期）中平流

式沉淀池对悬浮颗粒的去除率一般为 50%~60%，本项目取 60%。

表 4-11 本项目废水回用情况一览表

废水类型 废水产生量 t/a 污染物产生情况 SS

生产废水 2089.8
产生浓度（mg/L） 2063.18

产生量（t/a） 4.3117

初期雨水 327.2
产生浓度（mg/L） 2150

产生量（t/a） 0.7036

合计 2417

产生浓度（mg/L） 2074.97
产生量（t/a） 5.0152
处理效率（%） 60%

回用浓度（mg/L） 829.99
回用量（t/a） 2.0061

生产废水和初期雨水的悬浮物粒径较大，该类废水中的悬浮物粒径较大，易沉

淀，且本项目养护用水和降尘用水所需水质较低，回用水质对 SS没有要求，故生

产废水和初期雨水经“沉淀池”处理，达到《混凝土用水标准》（JGJ63-2006）中

钢筋混凝土用水要求的限值和《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”限值的较严值后

回用，回用水统一回用于养护、抑尘工序，不外排。经处理后的回用水作为养护用

水和降尘用水，可节约水资源，故从技术和经济效益上均是可行的。

2.3废水依托污水处理厂可行性分析

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性

本项目生活污水排放量为 360t/a，主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、氨氮、SS、

总磷、总氮。生活污水经三级化粪池预处理，达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准的较严者。近期，项目生活污水经三级化粪池预处理，

仅
作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示仅

作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示仅

作
全
本
公
示



53

定期由槽罐车拉运至元泰（广州）环境科技有限公司污水站处理；远期，接驳市政

污水管网后，项目生活污水经三级化粪池预处理，通过市政污水管网排入赤坭污水

处理厂进一步处理。

（2）近期项目生活污水纳入元泰（广州）环境科技有限公司污水站可行性分

析

①元泰（广州）环境科技有限公司污水站概况

元泰（广州）环境科技有限公司污水站位于广州市花都区花都大道东 576号之

一，该污水站项目（《元泰（广州）环境科技有限公司建设项目环境影响报告书》）

于 2021年 4月 19日通过广州市生态环境局审批（穗（花）环管影[2021]48号），

该污水处理系统设计总规模为 1000m3/d。根据花都区零散工业废水排放现状及发展

需要，分两期建设，现一期工程建设项目已完成，一期建设规模为 500m3/d的零散

工业废水集中处理，二期工程尚未开工建设。一期工程项目于 2022年 8月 26日已

通过自主验收。污水站采用“收集池→暂存池→pH 调节池→铁碳反应池→破乳混凝

反应池→综合调节池→pH 回调池→混凝反应池→混凝沉淀池→UASB 反应池→一

级缺氧池→一级好氧池→中间沉淀池→二级缺氧池→二级好氧池→中间水池→清水

池”工艺，出水水质执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准较严者，

达标尾水排放至市政污水管网，进入元泰（广州）环境科技有限公司污水站处理。

目前处理量为 300t/d，剩余容量为 200t/d。本项目外排污水量为 1.28m3/d，占元泰（广

州）环境科技有限公司污水处理系统剩余处理能力的 0.64%，因此，元泰（广州）

环境科技有限公司污水站容纳本项目产生的废水是可行性。

②水质

元泰（广州）环境科技有限公司污水站的设计进水和出水水质详见下表。

表 4-9 元泰（广州）环境科技有限公司污水站设计进、出水水质一览表

指标 pH CODCr SS TN 氨氮 TP

设计进水水质（mg/L） 6.5~9.0 500 1200 75 50 15

设计出水水质（mg/L） 6.5~9.0 500 400 70 45 8

根据上述工程分析，从进水水质方面分析，本项目生活污水的排放符合元泰（广

州）环境科技有限公司污水站的进水设计浓度。

仅
作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示仅

作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示仅

作
全
本
公
示



54

③近期生活污水拉运处理的操作性和经济可行性分析

本项目位于赤坭污水处理厂服务范围，但项目附近市政污水管网未建设完善。

近期，项目生活污水经三级化粪池预处理，排入厂区自建的污水暂存池，定期由槽

罐车拉运至元泰（广州）环境科技有限公司污水站处理。建设单位拟在厂区内设置

一个 18m3（6×3×1m）埋地式的污水暂存池，而项目生活污水排放量为 360t/a，每月

拟拉运 2次，每次约 15t，因此设置的暂存池满足生活污水暂存量的要求。通过拉运

处置的方式，价格上较为优惠，建设单位监督管理上比较简单。综上分析，近期生

活污水拉运处理的操作性和经济上可行。

本项目废水产生量较少，且废水水质简单，在市政污水管网完善前，生活污水

外运至元泰（广州）环境科技有限公司污水站处理是可行性。

（3）远期项目废水纳入污水处理系统可行性分析

①赤坭污水处理厂基本情况

本项目位于赤坭污水处理厂的集污范围。广州市花都区赤坭污水处理厂位于广

州市花都区赤坭镇花都区花圃厂内，占地面积 66700.34m2，赤坭污水处理厂一期工

程于 2009年开工建设，2010年建成使用，2015年 4月 13日取得广州市花都区环境

保护局的环保验收批复（花都环管验[2015]147号），并取得排污许可证。赤坭污水

处理厂一期提标改造项目己于 2017 年 4 月过环评审批，取得批复（穗(花)环管影

[2017]36号），于 2017年 12月投产运行。赤坭污水处理厂工艺采用 AAO+二沉池,

提标改造工程将原有的 AAO生物反应池进行改造，调整为倒置的 AAO法，再经过

增加二次提升泵，把二沉池出水抽至磁混凝澄清池和精密过滤器池进一步处理，最

后通过改造紫外线消毒渠出水。赤坭污水处理厂的现处理规模 2万吨/天。

②水质

污水处理厂污水纳污水质标准须达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）B级标准限值较严值，污水处理厂出水标准要求达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准的较严者。赤坭污水处理厂的进、出水水

质如下表所示。

表 4-10 赤坭污水处理厂进、出水水质一览表

仅
作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示仅

作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示仅

作
全
本
公
示



55

指标 CODCr BOD5 SS NH3-N TN

一期
设计进水水质（mg/L） ≤300 ≤180 ≤180 ≤30 ≤40

设计出水水质（mg/L） ≤40 ≤10 ≤10 ≤5 ≤15

③赤坭污水处理厂接纳的可行性分析

根据广州市花都区水务局公布的 2024年 1月~11月《花都区城镇污水处理厂运

行情况公示表》，赤坭污水处理厂设计规模为 2万 m3/d，平均处理量为 1.33万 m3/d，

余量约 0.67万 m3/d，本项目预计远期生活污水排放量为 1.28m3/d，占污水处理厂处

理余量的 0.019%，该污水处理厂尚有余量接纳本项目生活污水。因此，本项目外排

污水不会对赤坭污水处理厂的处理规模造成冲击。

④小结

综上所述，近期，项目生活污水经三级化粪池预处理，达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）B级标准较严者，排入厂区自建的污水暂存池，定期

由槽罐车拉运至元泰（广州）环境科技有限公司污水站处理；远期，接驳市政污水

管网后，项目生活污水经三级化粪池预处理，达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准较严者，通过市政污水管网排入赤坭污水处理厂进一

步处理。

2.4排污口设置情况及监测计划

本项目生产废水回用，不外排。近期项目生活污水经三级化粪池预处理，排入

厂区自建的污水暂存池，定期由槽罐车拉运至元泰（广州）环境科技有限公司污水

站处理，即本项目无生活污水排放口，因此无需进行自行监测；远期待市政污水管

网接驳后，通过市政污水管网排入赤坭污水处理厂集中处理，属于间接排放，根据

《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017）、《排污单位自行监

测技术指南 水泥工业》（HJ848-2017），单独排入城镇集中污水处理设施的生活污

水仅说明去向，生产废水回用，不要求开展自行监测。

3.噪声

1、噪声源强

本项目噪声主要来源于各种生产设备运转时产生的噪声，设备噪声值约

仅
作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示仅

作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示

仅
作
全
本
公
示仅

作
全
本
公
示



56

70-90dB(A)，项目机械设备均在室外，各这杯噪声污染情况见下表。

表 4-18 本项目噪声源强产污情况一览表

噪声源
数量

(台)
单台噪声源强 声源类型(频

发、偶发等)
持续时间

/h/d
降噪措施

核算方法 噪声级/dB(A)

搅拌机 7 类比法 75 频发 8

采购低噪声

型设备源头

降噪，底座安

装减振垫等

悬辊制管机 4 类比法 75 频发 8
芯模震动制

管机
2 类比法 75 频发 8

龙门吊 10 类比法 70 频发 8

滚焊机 3 类比法 80 频发 4

空压机 2 类比法 90 频发 8